F. 62 r Sigismundus III Dei gratia Rex Poloniae Magnus Dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Mazoviae, Samogitiae Livoniaeque Nec non Sueccorum Gottorum Vandolorumque haereditarius Rex, Serenissimo Principi Domino Iacobo eadem gratia Magnae Britanniae Franciae et Hiberniae Regi fidei defensori, consanguineo et fratri nostro charissimo salutem et fraterni amoris atque omnis foelicitatis continuum incrementum. Serenissime Princeps consanguinee et frater noster charissime. Idem nos quoque quod Sertas V-ra semper sensimus ex dissidiis inter Christianos Principes multa in humanam societatem et in Rempublicam Christianam damna atque incommoda derivari neque unquam nisi gravibus iniuriis adacti ac pro salute Regnorum nostrorum arma cepimus nec Suecis bellum intulimus, sed impie nobis et Regno nostro Poloniae nulla prius hostilitate denunciata ab hoste ex patruo post obstrictam nobis Sacramento fidem illatum propulsavimus. Ex hoc animi Ser-tis V-rae sensu promanat ut nos ad ineundam de haereditario nostro Sueciae Regno concordiam hortetur ad eamque rem tractandam sua officia praesto nobis fore polliceatur. Quo quidem nos amicissima erga Ser-tem V-ram voluntate accepto sane quam libenter ipsius consilium sequimur V-raeque Ser-tis erga pacem Reipublicae Christianae a qua neque nos cum Regno Sueciae alieni sumus studio singularique erga nos beneficentiae id negotii commendamus deque loco ac tempore negotii huius tractandi a Ser-te V-ra certiores fieri cupimus. Hoc autem Ser-tas V-ra pro sua prudentia et aequitate eo modo atque iis rationibus quod diligenter postulamus agere velit, ut ne quid iuri nostro in isto haereditario Sueciae Regno derogetur totumque hoc negotium ex nostra dignitate tractetur, de quo iure si vel minimum detrahi pateremur non modo nobis ipsis verum etiam charae soboli nostrae valde iniquos nos preberemus. Nos etiam officiis nostris mutua nostra amicitia dignis nunquam Serenitati V-rae defuturi sumus, Cui diuturnam et felicem incolumitatem exoptatumque rerum omnium

statum precamur. Datum Varsaviae die XIV Mensis Aprilis anno Domini M.DC.XIII Regnum nostrorum Poloniae XXVI, Sueciae vero XX Anno.

Eiusdem Ser-tis V-rae

bonus frater

Sigismundus Rex

In dorso: Ser-mo Principi D-no Jacobo Dei gratia magnae Britanniae, Franciae et Hyberniae Regi fidei defensori consanguineo et fratri nostro char-mo

Alia manu: 1613, 17 April. To his Ma-tie from ye King of Poll in annswear to his Ma-tie lettres written to him to move him to peace with Sweden.

N. 102

Berolini, 21 Maii 1613 (st. vet.)

Ianussius Radziwill

ad Iacobum I regem Angliae

ad nuptias suas cum Elisabetha Sophia, ex marchionibus Brandenburgiae orta, invitat

F. 64 r Serenissime Rex ac Domine Domine mihi Clementissime. Salutem felicissimosque rerum omnium successus Sac. R. M-ti V-rae ex animo precor.

Clemens aeque constans affectio S.R. M-tis V-rae erga me iam a longo tempore satis superque mihi perspecta est, atque idcirco pro me vicissim erga S.R. M. V-ram debita observantia intermittere modo non debui, quin ad S. R. M. V-ram literas expedirem eandemque de presenti rerum mearum statu certiore facerem. Etenim singularis Dei providentia ac proximorum agnitorum Principum consensu, Ser-mi olim Electoris Marchionis Brandenburgici beatatae recordationis Johannis Georgii filia Ill-ma Principissa Elisabetha Sophia 16 Maii ritu ac more inter Principes recepto solemniter mihi despontata est. Quod ut bene vertat ad nominis sui gloriam atque religionis Evangelicae propagationem benignissime dirigat, ab unico illo coniugiorum authore Deo ardentibus precibus contendo. Caeterum cum dies Solemnitatis nuptiarum hic Berlini in arce Electorali celebrandarum 27 Junii indictus ac constitutus sit, obnixe Sac. R. M. V-ram rogo ut pro sua tam erga me quam Ser-mam domum Brandenburgicam affectione statuto tempore aliquem ex suis huc mittere atque actum hunc regio suo nomine cohonestare non dedignetur. Pro qua summa gratia debitam quoque vicissim grati animi observantiam S.R.M.V. omni obsequio testatam facere sedulo studebo. Proinde humiliter rogo ut Sac. R.M.V-ra mihi quem semel in numerum servitorum suorum recepit, si aliqua in re potero inservire sibi audacter mandare dignetur. Interim Sac. R.M-tem V-ram unicam post Deum immortalem verae religionis ancoram Deus

Opt. Max. diutissime superesse ac felicissime regnare velit iterum atque iterum ex animo precor. Datae Berlini 21 Maii stylo veteri Anno 1618

Sac. R. M-tis V-rae

ad inserviendum paratissimus servitor

J. H. Radzivill manu propria.

In dorso: Serenissimo ac Potentissimo Principi ac Domino, D-no Jacobo Dei Gratia Magnae Britanniae Regi, fidei verae defensori Domino meo Clementissimo.

Alia manu: 1613. 21 May to his Ma-ty from the Duke Razeville.

N. 103

Gedani, 9 Augusti 1613

Ignotus

ad ignotum

de confoederatione inter Civitates Hanseaticas in Senatu Gedanensi proposita; de rebus in Polonia et Moscovia actis

F. 66 r Dantisco d. ix Augusti Anno 1613

Confoederatarum Civitatum Hanseaticarum Syndicus Domannus a Lubecensibus missus, hic appulit, eo fine ac intentione, ut Senatui exitum foederis inter Civitates et semetipsos habiti referret, eumque in eandem sententiam suis suasionibus pertraheret. Negotium, heri frequente senatu, in optima forma exposuit. Res Senatui tam in causa status publici quam Religionis, et ut se hac ratione in arctiorem Civitatum fiduciam insinuaret, non displicuit; minime vero Lutheranis placuit; quippe Senatum, quasi a Civitatibus corruptus esset, in suspicionem inducunt.

Civitates octuaginta Lubecenses vero octodecim naves collectas habent: et cum Rege Suetiae tractant, ei sex mille florenorum persoluturae: si duo illa fortalitia e manibus Regis Daniae rursus eriperet, ea tamdiu detenturae donec pecunia esset restituta; e Calmari enim et Elsburgo damnum inferre Danis esset perfacile. Confoederati Poloni tandem Lamberti sunt compositi; M-ti quartae partis anni solutionem remisere: duo millia florenorum accepere quos deposuerunt, residuum inter tres septimanas expectantes.

Quorundam est opinio Contributionem huius anni minime sufficere, et ideo secunda Comitia festo a) Martini celebranda causari. Heri vesperi Anglus quidam Revelli advenit, dicens se ante sedecim dies Novogrodi Jacobum de la guerde, illo ipso tempore cum Moscovitae se et omnes peregrinos prodituri essent, convenisse, eumque hoc auditio, cum Polonis extra positis egisse, ac D-no Lisowsky cum septingentis equis stipendium dedisse: brevi post Polonos dictos una cum tribus millibus Germanorum emisisse, ut urbem Pleskaw in qua tanta panis penuria, ut tonna faris 9 Rubles valeat, obsiderent: et speratur locum iam captum esse, quia incolae viginti duo millia foeminarum et libe-

rorum urbe expulerunt: si illam occupabit, reliquas provincias insecuritas

F. 66 v certissime creditur: iam enim Janiam, Iwangrod, Nexholm, Netterburg, Novograd et multa alia principalia sibi subjecit loca. Princeps junior Sueciae Carolus Carolinus .x. millibus stipatus Wyburgi commoratur et Moscovitarum legatos fidelitatis juramentum praestituros expectat. Moscovitae alium elegerunt ducem, nomine Iwan Römannowitz, virum bellicosissimum, qui iam iam cum quinque millibus Polonorum in Moscoviam excurrentium proelium aggressus est, sed Poloni Victoria reportata quatuordecim Moscovitarum vexilla Novogardum attulere.

Legatus Turcicus a M-te sua restitutionem Moldaviae petiit: quasdam minas evomit. Magno Cancellario Kritsky, ex mandato magni Veziers dixit, dominum suum in Regis Poloniae amicitia parum fiduciae ponere; memor temporis Rokoss ubi, Nobilibus Regi se opponentibus, e vestigio animum mutabant, in Moscoviam abeentes, eam Regionem igne consumebant.

In dorso: Advis from Dantzig 9 Aug. 1613

a) festo add. sup. lin.

N. 104

s.l. 15 Augusti, 1613

[*Milites confoederati*]

[*ad Sigismundum III regem Poloniae*]
de stipendiis militibus persolvendis
(exemplar)

F. 67 Instructio D-nis Nunciis, D-no Joanni Wittga et Fabiano Ozik ad Sacram Regiam Ma-tem data die XV Augusti Anno 1613.

Serenissime ac Potentissime Rex, D-ne, D-ne Clem-me.

Fideli subiectione nostra S. Regiae M-ti V-rae D-no nostro Clem-misimo commendata, longum et fortunatum Regimen, cum augmento gloriae Dei, et immortalis nominis S-ae R-ae M-ti vestrae D-no nostro Clem-mo tanquam fideles subditi ex animo precamur.

Sacra Regia M-tas

Si tantus esset amor erga patriam (non dicimus fidelitas) in iis hominibus, qui sibi de ea bene merendi partes in exigendis contributionibus vendicarunt; quanta est cura et sollicitudo Sac. R-ae M-ti V-rae, jam pridem Rempublicam nostram liberam et pacatam conspexissemus. Nihil enim intentatum vidimus a S-a Regia M-te V-ra quod non ad eam quietam et tranquillam reddendam pertinere videatur: cum tantae pecuniae vis, prudentissimo consilio M-tis V-rae adinventa et publicis sanctionibus constituta sit, quae facile nostrae solutioni correspondere, ac prope satisfacere posset. Viri Clarissimi, ac iidem boni publici amantissimi, nihil praetermisere, quod sui officii esset, vel hoc ipso, suum de Republica bene merendi studium testificantes, homines nostri, qui eodem nobilitatis jure gaudent constitutis comitialibus obsequentes, nulla interposita mora tributa exsol-

verunt; eadem nihilominus quâ ante miseriâ, non tantum inferioris status homines, sed et viri Nobiles premuntur et affliguntur. Sed quis tandem huius tam diurni gravaminis author? Et quis causat tam longam nostrae persolutionis procrastinationem? An non hi qui sua apud Rempublicam interposita fide, illam non eliberant? quippe quorum synceritate Respublica confessa decepta ac defraudata manet.

Omnes enim etiamsi contributiones collegerunt, pauci tamen inventi sunt (aliquot exceptis) qui eas collectas in toto restituerint, sed aliis eorum, neglectis contributionibus Comitialibus et posthabitis (quemadmodum ex ipsis DD. commissariis accepimus) tam privatis, quam universalibus S.R-ae V-rae literis

F. 67 v postpositisque severioribus poenis contra eiusmodi delinquentes, per constitutiones publicas latis, hucusque penes se collectas in toto retinent. Alii vero collectarum parte apud se una reicta, cum altera in loco destinato coram DD. commissariis comparuere, plus hac in re bono privato quam publico incumbentes, et magis alterius cuiuspiam commoditati (suo damno) inservientes, has ipsas in alios, non in usus debitos impendunt. Quorsum hi boni viri hac sua tergiversatione res deducere velint, facile cuivis liquet: an non ad interitum? et (quod Deus avertat) ad tumultus in Patria excitandos? Nam praeter illud, quod quaedam impressio ac interitus, omnibus et clarissime cernentibus regno nostro immineat, illud adhuc gravius timendum est, ne Miles emeritus de stipendio suo subdubitans, in amore patriae defervescat, ac prompta voluntas ad serviendum S.R-ae M-ti V-rae D-no suo Clemen-mo cui constantiam fidemque suam hactenus reddebat, ac semper reddere cupit, quodam modo eidem detrescat. Vnde factum est, ut nihil DD. Commissarii profecerint, licet crebrius institerint. Nam dum tantum temporis interlabitur, iustum debiti nostri solutionem subterfugiunt, impotentiam praetendunt, contributiones se expectare dictitant, nos sola spe consolantur, quod ipsum, dum faciunt, et si vellent, nulla promissa ad effectum deducere nequeunt. Ad quae iam nos ultima mente DD. Commissariis Sac. R-ae M-tis V-rae declaravimus, non ex quadam obstinatione id facientes, cuius etiam rei conscius est, M-cus D-nus Capitaneus Trembowelsky, qui intentissime de pacificanda Respublica sollicitus, non in voluptatibus ac delitiis nos delitescere testificari debet. Cum quo unanimi consensu confratres nostros fideles subditos Sac. R-ae M-tis V-rae ad eandem R-m Ma-tem V-ram transmisimus humilime S-am R-am M-tem V-ram D-num nostrum clementissimum rogantes, quod iam saepius fecimus, ut tandem emerita pensio nostra nobis exsolvatur. Expletat tandem S-a R-a M-tas V-ra desideria nostra, ferat modum gravaminibus subditorum Regni sui Ditionisque sibi concreditae. Misereatur populi sui, eosque ex tam gravissima afflictione eripiat,

F. 68 r restituat pacem conturbatae patriae, pristinum decorem legibus nostris reddat, operam dare, uti cepit, pergit, quo illae contributiones non in ullum alium usum conificantur, nisi in emeritos milites: Mandet serio exactoribus, ut collectis suis tributis sese nobis sistant. Magnum sane victoriam Deus Opt. Max. Sac. R-ae M-ti V-rae concedit, evexit S-a M-tas V-ra laudem gentis suae, cui feliciter praesidet: dilatat fines Regni sui, sed si eiusmodi contributiones diutius in Regno nostro duratura sunt, et illa priora maxima Sac. R-ae M-tis V-rae

ornamenta obtenebrari vel prorsus extingui necesse est. Illa sunt illa immortalia facinora a S-a R-a M-te V-ra perpetrata admiratione dignissima. Sed ipsa pacis restitutio inter caetera primum est locum habitura.

In dorso: 15 Aug. 1613. The Confoederants Instructions to their Ambassadors sent to the King of Poland.

N. 105

Varsaviae 25 Octobris 1613

*Sigismundus III rex Poloniae
ad Electorem Brandenburgensem
de bonis officiis in tractationibus de pace cum Suecia
(exemplar)*

F. 69 r The King of Polonia to the Elector of Brandenburg

Sigismundus III Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Mazoviae, Samogitia, Livoniaeque, nec non Suecorum, Gottorum Vandolorumque haereditarius Rex, Ill-mo Principi D-no Joanni Sigismundo Marchioni Brandenburgensi, Sac. Rom. Imp. Archicamerario et Electori in Prussia, Juliae Cliviae Montium Stetin Pomeranorum Casuborum Vandolorumque nec non Crosnae Carnoviaeque In Silesia Duci, Burgravio Norimbergensi, ac Rugiae Principi, Cognato affini et uti filio nostro char-me, salutem et mutui amoris continuum incrementum. Ill-me Princeps cognate affinis uti fili noster char-me. Quid egerit Ill-tras V-ra in conciliandae inter nos atque haereditarium nostrum Suetiae Regnum pacis negotia, tum quas voluntates Gustavus Adolphus Princeps eiusque Consiliarii ad eam rem afferant, luculenter ex litteris Ill-tis V-rae perspeximus. Itaque quoniam non possumus non dignam rationem habere benevoli officii servorum Franciae et magnae Britanniae Regum, qui suas partes in hoc eodem pacificationis negotio interponunt, quoniam etiam is sensus animi nostri fuit semper, et est perpetuus, ut quo ad maxime fieri queat, Christiano sanguine parcitum esse, cupiamus, ut antea ita et nunc facile patimur, Consilia nostra ad hoc inflecti

F. 69 v ut instituendae pacis tractationi locum demus, dummodo eae iniri rationes possint, quibus et dignitas nostra Regia illaesa maneat, et notum orbi terrarum ius nostrum Regni detrimentum nullum accipiat. Caeterum pergrata nobis sunt eruntque in posterum studia ista atque officia Ill-tis V-rae quibus in rem mortalibus salutarem pacem publicam allaborat. Ut etiam grata nobis futura est opera, quam Ordines Confoederati Provinciarum Belgicarum benevole offerunt: quos proinde a parte negotii se cludendos esse non ducimus. Porro erit iam in potestate Ill-tis V-rae rem susceptam omni meliori modo provehere, ac maturare. Cui a Deo diuturnam valetudinem et prosperos rerum successus ex animo optamus. Datum Varsaviae die XXV Mensis Octobris Anno Domini M DC XIII, Regnorum nostrorum Poloniae XXVI, Sueciae vero XX Anno

Sigismundus Rex

Ill-mo Principi D-no Joanni Sigismundo Marchioni Brandenburgensi,
S.R. Imperii Archi Camerario et Electori in Prussia Juliae Cliviae,
Montium, Stetin Pomeraniae Cassuborum, Sclavorum nec non Crosnae
Carnoviaeque in Silesia Duci, Burgravio Norimbergensi ac Rugiae
Principi Cognato Affini et uti filio nostro Charissimo.

In dorso: 1613. 25 October. Copie of the King of Poles l-tr to the
Elector of Brandenburg.

N. 106

Varsaviae, 17 Martii, 1614

*Sigismundus III rex Poloniae
ad Iacobum I Regem Angliae
de Rudigero Flodde*

F. 71 r Sigismundus III Dei gratia Rex Poloniae magnus Dux Lithuaniae Russiae Prussiae Masoviae Samogitiae Livoniaeque etc Necnon Suecorum Gotorum Vandalorumque haereditarius Rex, Serenissimo Principi Domino Iacobo VI Dei gratia Angliae, Scotiae, Franciae et Hiberniae Regi, fidei defensori, consanguineo affini et fratri nostro charissimo. Salutem et fraterni amoris atque omnis felicitatis continuum incrementum. Serenissime Princeps, Domine consanguinee, affinis et frater noster charissime. Expositum est nobis nomine Nobilis Rudigeri Flodde, testimonio gravissimorum virorum optime nobis commendati, debitam paternae haereditatis partem, neque sibi neque parenti suo a patruo Richardo Flodde haerede in Aston solutam vel extraditam esse, Supplicatumque ut literis nostris hanc ipsius causam Ser-ti V-rae commendare dignaremur. Nos aequitati et iustitiae condignam habentes rationem, amanter a Ser-te V-ra postulamus, velit dictum Rudigerum Flodde benigno favore suo complecti et in assequen[do] patrimonio iure naturalis successionis ad se legitime devoluto, id illi concedere, quod cum ius et aequitas, tum nostra intercessio meretur. Fecerit Ser-tas V-ra rem nobis gratam mutuisque officiis offerente se occasione rependendam. Cui prosperam valetudinem foelicemque omnium rerum successum a Deo precamur. Datum Varsaviae die XVII Mensis Martii Anno Domini M.DC XIV Regnorum nostrorum Poloniae XXVII, Sueciae vero XXI anno

Eiusdem Ser-tis V-rae

bonus cognatus

Sigismundus Rex

In dorso: Ser-mo Principi D-no Jacobo VI Dei gratia Angliae Scotiae Franciae et Hiberniae Regi fidei defensori consanguineo affini et fratri nostro char-smo. *Alia manu:* 17 Martii 1614. Sigismond K. of Poland. Fludd.

Gedani, 3 Junii 1614

*Ianussius Radziwill
ad Iacobum I regem Angliae
de Rudigero Flodde*

F. 73 r Serenissime Rex Domine Clementissime. Etsi nulla mea erga S.R.M.V. extent merita, quae mihi liberum aditum audactius ad S.R.M.V. in causa potissimum aliorum scribendi praebere possint, Plurimi tamen Clementissimi S.R.M.V. erga me affectus spe indubitate ducti, intercessionem meam aliquem locum apud S.R.M.V. habituram certo sibi promittunt. Quorum e numero est Nobilis Rudigerus Flodde cui lis est paterna haereditatis causa cum patruo ipsius Nobili Richardo Flodde haerede in Aston, qui a me obnixe petiit ut in negotio ipsius apud S.R.M.V. intercedere vellem. Licet autem certus sim S.R.M.V. in omnibus controversiis dijudicandis non alio quam aequi et iusti studio duci, ne tamen ipsius petitioni defuisse videar spe benignissimae S.R.M.V. erga me voluntatis fretus S.R.M.V. exoratam cupio, ut ipsius clementem habere rationem dignetur Quod totum S.R.M.V. aequissimo arbitrio ea qua par est observantia committo, ac Deum opt. max. precor ut S.R.M.V. cum regali sua familia quam diutissime salvam ac florentem conservet, ipsique prosperrimos rerum omnium successus largiri velit, ad nominis sui gloriam et Reipublicae Christianae emolumendum. Dabantur Gedani 3 Junii Anno 1614.

Janussius Radzivill D.G. Dux in Bierze, Dubinki, Slucko et Kopyl. Sac. Rom. Imp. Princeps. Mag. Ducatus Lithuaniae supremus Pocillator

Sacr. Reg. M-tis V-rae

paratissimus servitor

J.H. Radzivill manu propria

In dorso: Serenissimo ac Potentissimo Principi ac Domino, D-no Jacobo Magnae Britanniae, Franciae et Hiberniae Regi, fidei verae defensori Domino meo clementissimo. Sigillum.

Alia manu: 3 Junii 1614. Radzivill D. of Bierzi.

Sorokae, 12 Junii 1614

*Ignotus
ad Palatinum Kiovensem
de bello a Tartaris et Turcis parato; de internuntio Moscovitarum, eos
contra Poloniam incitante
(exemplar)*

F. 75 r Illustrissime Domine Palatine Kyoviensis.

Non adeo quinquennalia illa, in quibus etiamnum detineor, me tortquent et macerant vincula, quam Gentilium cruenta adversus patriam

desideratissimam consilia, quam funditus evertere in animum induxere suum: Satius namque foret, mortem oppetere, quam videre mala gentis sua: Nulla siquidem praeterit dies, quae non novorum varietate et multiplicitate abundet. Hesterno die Burgurabius Hospodarensis hic adpulit, qui Theinii cum Tartaro Kam solemnem egit conventum, refertque Gentilem iterum Kryinium ^{a)} versus adcelerasse, eundemque Krymssicensibus et Nochayslensibus collectis atque coadunatis copiis, nulla interiecta more Nieprum trajecturum. Iam pridem mille circiter Tartarorum (qui numerum hunc non excedunt) Polisiam in praesidium submissi sunt.

Ab hinc aliquot diebus quidam natione Graecus adfinitate Domino Jano coniunctus Constantinopoli, unde ante mensem discessit hic pervenit, qui Regno Poloniae maxime favet, cuique non adeo bene cum Hospodaro convenit, is ipse in conclavi remotis arbitris in mei Domini que Jani praesentia adfirmavit, duos Baschas iam certe Babae agere, qui copias coegere ad viginti millia, Tertium itidem Bascham cum triginta millibus Graecorum provolasse, id quod Turcico idiomate Vramel dicunt, huius iurisdictioni subiacet provincia Hylystria. Ex Biadogrodensi ^{a)} Kylyscensi, Tschinskizensi districtibus (id quod ipsissimis meis vidi oculis) tria millia Janizerorum collecti, Moldavis, Wallachis, et Transylvanis iniunctum fuit, ut ad tria millia equitum et peditum sese armarent. Exercitus Wallachensis (referente Jano) iam ad numerum sex millium excrevit. Hospodar, qui iam Oryionae commoratur, paucos intra dies Srokam petet, is nomine Turcicæ ^{b)} canit classicum, recepitque sese intra trium annorum spaciū universam Poloniā Imperio Turcico subjugare velle.

Belli huius calamitatem Muscovia parit, quae Internuncium suum muneribus et donariis sumptuosissimis, nimirum centum fasciculis pellum Zobelinarum, tribus funiculis margaritarum lectissimarum, binis sellis aureis Adamante et sapphyro copiosissimo radiantibus et luxuriantibus, aliisque quamplurimis, quae plus minus ad trecenta millia aureorum aestimantur, instructissimum eo ablegavit.

F. 75 v Meo tempore Cappa adpulit, et verno iam imminente tempore navim concendit, Constantinopolim traiecturus, postquam Dominus Grokischius expeditus et dimissus. Praefatus Graecus insuper etiam hic commemorat, sese abscedente et dimisso eo praesentem fuisse, affirmando, a prima fundatione Constantinopolis Legatorum neminem adeo pompose et Magnifice exceptum fuisse. Tria millia Janizerorum ipsum stipatos in Cameram, quae in splendidissimo palatio ipsi adsignata fuit, deduxisse, vestibus pretiosissimis et equo generositate omnes, quoquot equite continebat, superante, phalerisque splendidissimis exornatissimo donatum fuisse. Per integras duas horas ipso cum Imperatore et Nasuph Bassa per interpretem collocutus, hisce formalibus usus fuit: Euge Imperator, floridae iam es aetatis, qui sic remisse et oscitanter res tuas tractas, num te latet, quae tuo immineant capiti pericula. Eo iam laborant Poloni, in id unicum omnes cogitationes collimant, ^{c)} (quibus diutius resistere, quorumque impetum sustinere ulterius nequimus), ut debellatis et occupatis nostris provinciis, te Constantinopoli abire et cedere cogant, quapropter in tempore hisce remedere, et obvia periculis. Age exercitus tui robur coniunctis et coadunatis cum Tartaris viribus in Polonos dirigit, nosque a latere auxiliares tibi summi[ini]strabimus copias quingenta millium singulis annis tibi a

nobis dependebuntur aureorum. Astracenes Laramises Hordes tuo
mancipamus Imperio.

Ex hisce Ill-ma V-ra D-o facillime colligit, an non ad eiusmodi
narrata spe tali illectus, seduci et in transversum se rapi passus fuerit.
Illustrissime D-ne Castellane, Ill-ma V.D. Patriae afflictissimae co-
lumna est validissima, in qua secundum

F. 76 r Deum ter opt. max. patriae spes et salus sita. Principis
obsta: Quin melius et tutius est ad Danubium hosti aditum praecludere,
quam in Vallachiam transitum illi praebere.

Hostis crudelitatem et saevitiam mitigabunt et avertent Christiano-
rum ad Deum praeponentem pro patriae defensione preces et suspi-
ria. Vbi in Polonia charitas, concordia, humanitas et virtus domina-
bitur, utique nullum adeo extimescendum erit periculum. Non segniter
sed graviter haec res peragenda. Si Gentiles vel ad minimum man-
datum sui Szaren sine ullius stipendii militaris requisitione in aciem
progressuri sunt, cur Poloni segnitie indulgebunt, ubi de nominis divini
gloria et patriae salute decertandum? Iterum in gratiam D-ois V-rae
me recommendo.

Ex Soroka 12 Julii Anno 1614.

In dorso: 12 Junii 1614. Advis de Polonia.

a), b) *sic Ms.*
c) *sic Ms. pro* collinant.

N. 109

Varsaviae, 27 Junii 1614

*Adamus Maior, medicus regis Poloniae
ad Guilelmum ducem Curlandiae
de Turcis Poloniam invadere parasit
(exemplar)*

F. 77 r Illustrissime Princeps D-ne D-ne Clementissime.

Licet indecorum mihi esse videatur quod Tuam Cels. scriptione mea
satis importuna salutem, tamen ipsa benignitas animusque erga me
propensus et liberalis mihi hoc onus scribendi imposuit, quod iam
pridem in effectum productum fuisset, nisi me occupationes variae,
simul ac absentia, una cum Illustri D-no V-rae a) Cancellario Regni
intervenisset. Iam vero solstitium aestuale (quod est ardentibus omi-
nosum propter exercitium b) nocturnum satis breve: Sole enim existe-
[ente] in Cancro, et tendente ad Leonem radios obliquos in horizontem
nostram spargit nec diu commoratur in haemisphaerio nostro propter
debilitatem caloris), viam hactenus penitus interclusam ad T. Cels.
scribendi aperuit.

Nova hic varia variisque linguis sparguntur certa sane non ficta: Tur-
cicus Imperator acie bene instructa, fines Regni nostri invisere affectat.
Tartari ante paucos dies incursum fecerunt et aliquot mille homines
captivos abduxerunt. Nostri conscribunt exercitum utinam maturum.
Status dissentient inter se, quidam personaliter hostem aggredi volunt,
quidam vero collecto milite, nulla sane concordia. Auxilium a Sac. Reg.
Ma-te affectant, contributiones autem denegant, quae [sunt] nervi

belli. Non pridem Thesaurus oeconomicus c) a crudelibus confoederatis exhaustus est.

F. 77 v Tamen audent implorare auxilium. Est consilium penes Sac. Reg. M-tem, estque modus defendendi fines Regni, si etiam scintilla aliqua pietatis et obedientiae subditorum emineret: sed pietas avolavit, obedientia dormit, utroque petulanter caremus. Vereor itaque ne urgente necessitate et ingravescente malo, cum Terentio loquamur, cum maximo naufragio Regni: dum denique nostra intelligimus bona, etc etc. Quod Deus optimus Maximus avertat, et tandem nobis auram aliquam benignam afflare in hac tempestate permittat. Hisce me meaque officia Clementia[e] T. Cels. humillime commendabo. Varsovia 27 Junii Anno 1614

Tuae Ill. Celsitud.

humillimus servitor,

Adamus Maior, Phil. et Medicine Doctor, S.R.M. Medicus.

Pluram scribam sine audivero praesentes fuisse gratas.

Illustrissimo Principi et D-no D-no Wilhelmo Curlandiae et Semigalliae in Livonia Duci, D-no et patrono suo Clementissimo.

In dorso: Courland and Livonia 27 June 1614.

a) sic Ms. forte excidit Dominationis
b) exercituum Ms

c) pagina dilacerata est.

N. 110

Gedani, 4 Julii 1614

Proconsul et Consules Gedanenses
ad Iacobum I regem Angliae
de Rudigero Flodde

F. 79 r Serenissime et Potentissime Rex, Domine Clementissime. Exposuit vir Nobilis et novem jam enneadum senex, Rudigerus Flud, S.R.M-tis V-rae subditus, restare sibi in Anglia tum haereditatis petitionem, tum nonnullas alias postulationes, quarum expeditionem filio suo Rudigero Flud juniori, praesentium exhibitori commisit, petiitque a nobis, ut S-ae R-ae M-ti V-rae dictum filium et negocia eidem commissa, de meliori nota recommendaremus. Alienum id initio visum fuit et supervacaneum, homini scilicet Britanno gratiam Britanniarum Regis, de cuius spontaneo erga suos amore dubitandum non erat, conciliare; propensionemque ejus Principis, qui justitiae aliarumque ingenitum virtutum fama non nostras tantum, verum complures alias orbis Christiani partes iam pridem largiter compleverat, sollicitare. Sed cum dictus Dominus Rudigerus, a quinquaginta et amplius annis nobis honeste, et decenter cohabitaverit, filiumque sine literis nostris (iis scilicet, favoris Regii favillam tanta temporis locique intercapidine forte consopitam suscitatum iri sperans) discedere omnino noluerit,

freti S-ae R-ae M-tis V-rae erga nos gratia, viro bono gratificandum censuimus. Proinde S-m R-m M-tem V-ram debita veneratione rogamus, ut, quam alioqui omnibus ex aequo impertire solet justitiam, eam saepedicto Rudigero Flud, nostra hac officiosissima intercessione mediante, tantocius administrari clementissime jubeat: Quod nos datis occasionibus promptissime demerebimus.

F. 79 v De caetero S-ae R-ae M-ti V-rae saluberrimum valetudinis regiminis statum, omniumque rerum prosperrima incrementa ex animo precamur. Datum Gedani 4 Non. Julii Anno post natum Salvatorem 1614.

S-ae R-ae M-tis V-rae

ad officia paratissimi

Proconsul et Consules Civitatis Gedanensis

In dorso: Serenissimo Potentissimoque Principi ac D-no D-no Jacobo primo, majoris minorisque Britanniae, Franciae et Hyberniae Regi, verae fidei defensori, D-no n-ro clementissimo. Sigillum

N. 111

Varsaviae, 9 Julii 1614

*Sigismundus III rex Poloniae
ad Iacobum I regem Angliae
de pace cum Carolo principe Sudermanniae ineunda*

F. 81 r Sigismundus III Dei gratia Rex Poloniae magnus Dux Lithuaniae Russiae Prussiae Masoviae Samogitiae Livoniaeque etc, necnon Suecorum Gottorum Vandalarumque haereditarius Rex, Ser-mo Princi-pi Domino Jacobo Dei gratia Angliae, Scotiae, Franciae, et Hiberniae Regi fidei defensori consanguineo affini et fratri nostro charissimo. Salutem: et omnis felicitatis continuum incrementum. Ser-me Prin-ceps Domine amice et consanguinee noster charissime. Quam gratum nobis extiterit delatum a Ser-te V-ra per Ill-mum Electorem Brandenburgicum studium, operaque ad componendum ea, de quibus nobis cum Principe Sudermaniae Gustavo Adulpho non convenit, nos quidem nullam moram fecimus, quin id quamprimum literis nostris Ser-ti V-rae significaremus. Verum quod tam sero eaadem literae ab Ill-mo Elec-tore Ser-ti V-rae transmissae sint, in causa existimamus: vel aliquas Ill-mi Electoris difficultates vel certe quod is aliorum quoque Princi-pum, qui nobis eandem operam una cum Ser-te V-ra deferunt: ac in primis Ser-mi Galliarum Regis responsa eo nomine expectaret. Nos enim cum de Ser-tis V-rae optimo erga nos animo persuasi semper fuerimus, eximiumque ipsius iusticiae et aequitatis studium perspectum habeamus, magni profecto facimus delatam hanc nobis a Ser-te V-ra operam; vicissimque per omnem occasionem contestari parati sumus: quantum Ser-tis V-rae causa cupiamus, velimusque. Rem ipsam nego-

tiumque id Transactionis quantum attinet. Cum diebus hisce Ser-mi Galliarum Regis literas de indicendo a nobis die locoque, quibus Transactione sive Commissio haec peragi deberet, accepimus; ita a nobis eidem responsum est, ut id existimaremus non nostrarum, vel adversae partis: sed eorum Principum partium esse, quorum arbitrio hoc ipsum Transactionis sive Commissionis negotium peragetur. Quare, ad eum diem locumque, qui a Vobis Principibus huic negotio indictus fuerit: si ita quoque adversae parti videbitur nos Legatos nostros plenis mandatis instructos mittere parati erimus. De loco tamen, si ita caeteris vide-retur, ita

F. 81 v sentimus ut prae caeteris Stetinum in Pomerania, ob loci portusque commoditatem non incommodum censeremus. Idem itaque quod Ser-mo Galliarum Regi a nobis responsum est, Ser-ti V-rae respondemus, omni officio studium id Ser-ti V-rae referre cupiens. Optimam valetudinem felicissimosque successus ex animo Ser-ti V-rae precamur. Varsaviae die IX Mensis Julii Anno Domini M.DC.XIV Regnorum nostrorum Poloniae XXVII, Sueciae XXI.

Eiusdem Ser-tis V-rae

bonus cognatus

Sigismundus Rex

In dorso: Ser-mo Principi D-no Jacobo Deo gratia Angliae Scotiae Franciae et Hiberniae Regi fidei defensori consanguineo affini et fratri nostro char-mo.

Alia manu: From the K. of Pologna 9-o July 1614. To the King.

N. 112

Riga, 9 Julii 1614

*Ioannes Carolus Chodkiewicz
Iacobo I regi Angliae
Thomam Buck commendat*

F. 83 r Serenissime Rex Domine Domine clementissime.

Generosum Dominum Thomam Bok, subditum nobilem S.M.V., eo quod meretur virtutis suaे carentem praeconio dimittere non licuit. Ea enim strenuitate, et fide, ea fortitudine memor Anglici nominis sub regimine meo, commissa muneri suo negotia expedivit, ut nihil magis a quoquam praestari possit. Saepe cum hoste conseruit manus, saepe rem consilio iuvit non minori prudentiae quam militaris operae, specimine perenne gloriae capessendo decus. Quoniam vero sotipis aliquantis per Bellonae cineribus, in Angliam se conferat, brevibus hisce S.M.V. commendandum esse existimavi. Maiorem in modum humillimeque S.M.V. rogans ut benemerito radiis clementissimae Serenitati suaē affulgere, eique redeundi ad me facultatem concedere benigne dignetur. Quod

reliquum est, servitia mea, ea qua par est observantia S.M.V. do con-servoque. Datum Riga 9 Julii Anno 1614.

S.M.V.

Servitor promptissimus

Joannes Carolus Chodkiewicz

Capitaneus Samogitiae Generalis

In dorso: Serenissimo et Invictissimo Regi Jacobo Sexto Dei gratia Magnae Britanniae Franciae et Hyberniae Regi etc etc, Domino Domino meo Clementissimo.

Alia manu: Captain General of Samogitia, 9 July 1614.

N. 113

Goldingae, 3 Augusti 1614

*Guilelmus dux Curlandiae
ad Iacobum I regem Angliae
faltones mittit; Thomam Buck commendat*

F. 85 r Serenissime Potentissime Rex, et Domine D-ne affinis Cle-mentissime.

Perpetuam S.R.M-ti V-rae salutem toto animo comprecans, deditis-simorum officiorum meorum promptitudinem defero. Quum semper ex literis S.R.M-tis V-rae clementissimae erga me filiolumque meum, S.R.M-tis V-rae susceptaneum adeoque totam domum meam affec-tionis abundantiam et firmitatem perspexi, de ea nunquam ipsi condignas agere gratias, multo minus officiorum debitum in vicem rependere queo. Quantum igitur facultati meae defectum inesse agnosco, tantum meum est in petendo studium, ut S.R.M-tas V-ra pro excelsa sua virtute, humilimam grati animi contentionem clementissime ac-ceptando, me immerentem regiae suaे gratiae perpetuo commendatum habere dignetur. De caetero non dubito quin S.R.M-tas V-ra illos, quos ante annum S.R.M-ti V-rae misi faltones acceperit, brevi per Falconar-iūm meum alios non minus S.R.M-ti V-rae acceptabiles transmittam, quos ne S.R.M-tas V-ra respuat summisse peto. Praeterea nonnulla ut S.R.M-ti V-rae referat, Generoso Thomae Bock militum Praefecto in mandatis dedi, cui ut S.R.M-tas V-ra indubiam fidem in hisce adhibeat, meque super illa salutari responso non dedignetur obnixe rogo. Nova quae in hisce nostris oris Polonicalibus gliscunt, combinata transmitto, me filiolumque meum susceptaneum S.R.M-tis V-rae humilime et unice S.R.M-ti V-rae commendo, et ut S.R.M-tas V-ra cum tota prosapia regia in florentissimo omnis regiae prosperitatis statu divinitus diutis-sime conservetur, toto animo comprecor. Datae Goldingae die 3 Mensis Augusti 1614

S.R.M-tis V-rae Addictissimus et obsequentissimus affinis et servitor

Wilhelmus Dei Gratia in Livonia Curlandiae et Semigalliae Dux

Wilhelmus m.p.

In dorso: Serenissimo et Potentissimo Principi et D-no D-no Jacobo Magnae Britanniae Franciae et Hyberniae Regi, Fidei defensori, D-no consanguineo, et Affini meo clementissimo.

N. 114

Gedani, 10 Septembris 1614

*Ianussius Radziwill
ad Iacobum I regem Angliae
proprium ablegatum, capitaneum Margeret, mittit*

F. 87 r Serenissime Rex ac Domine Domine Clementissime

Si mihi ea facultas daretur, ac voluntas adest Sac. R. M-tem V-ram adeundi velocius ave advolarem in Angliam ad exosculandum S.R.M.V. manus. Sed cum per gravissima Reipublicae nostrae negotia, ac brevi futura Regni Comitia, id mihi nunc non liceat, saltem per praesentium latorem, fidelem meum Capitaneum Margeret officia mea paratissima Sac. R. M-ti V-rae humiliter deferenda officii mei esse duxi; obnixe rogans ut per eumdem S.R.M.V-ra me de valetudine atque successibus suis certiorem facere dignetur, Cum enim varii varia (quisque pro suo erga Sac. R.M.V-ram affectu) de statu regni Angliae disseminent nova, malui ex ipso fonte haurire aquam, et ut aliquid certi scire possim per dictum Capitaneum Margeret ad S.R.M.V-ram expresse ablegare. Qui et de statu Regni nostri, totiusque Moscoviae, et de aliis rebus fidei ipsius a me commissis S.R.M. V-rae ampliorem relationem oretenus faciet. Humillime S.R.M.V-ram rogo, ut ipsum benigne audire, atque in iis omnibus quae nomine meo referet, fidem ei S.R.M.V-ra adhibere dignetur. Interim me totum paratissimaque semper officia mea in gratiam Sac. R.M.V-rae humiliter commendo.
Gedani 10 Sept. Anno 1614

Sac. R. M-tis V-rae

addictissimus servitor,

J.H. Radzivill, manu propria.

In dorso: Serenissimo Principi ac Domino D-no Jacobo Dei Gratia Magnae Britanniae Regi Fidei defensori Domino meo Clementissimo. Sigill.

Alia manu: To his Majesty the Prince of Ratzovil 10 Sept. 1614

N. 115

Goldingae, 12 Octobris 1614

*Guilelmus dux Curlandiae
ad Iacobum I regem Angliae
faltones dono mittit*

F. 89 r Serenissime et Potentissime Rex, ac D-ne D-ne Consanguineo et affinis carissime.

Perpetuam S.R.M-ti V-rae salutem toto animo cum deditissimorum meorum officiorum promptitudinem defero. Ob praecara a S.R.M-te V-ra in me collata beneficia haud videre potero, quam erga eandem Ser-mam M-tem V-ram grati et submissi animi mei significacionem, licet in dies pro viribus meis in id totus incumbo demonstrem. In qualem qualem tamen gratitudinis arrham S.R.M-ti V-rae per praesentium exhibitem Falconarium sex mitto falcones, quos ne S.R.M-tas V-ra respuat, sed aequi bonique consulat obnixe rogo. In maioribus si S.R.M-ti V-rae servitiis me submittere possem, unice est quod optem. Quam interea una cum Reginali sua M-te totaque domo Britannica, Deo Opt. Maximo ad multos annos diu et felicissime vivendum coelitus commendo. Datae Goldingae, die 12 Mensis Octobris, Anno Domini 1614.

S.R.M-tis V-rae

Addictissimus et observantissimus Affinis et servitor

Wilhelmus Dei Gratia in Livonia Curlandiae et Semigalliae Dux

Wilhelmus m.p.

In dorso: Serenissimo et Potentissimo Principi et D-no D-no Jacobo, Magnae Britanniae Franciae et Hyberniae Regi, Fidei defensori, D-no consanguineo et affini meo clementissimo.

Alia manu: 12 8-er 1614. To his Ma-tie from the D. of Curland.

N. 116

Varsaviae, 23 Januarii 1615

*Sigismundus III rex Poloniae
ad Iacobum I regem Angliae
Thomam Zamoyski commendat*

F. 91 r Sigismundus Tertius Dei gratia Rex Poloniae, magnus Dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae Livoniaeque, necnon Suecorum, Gottorum Vandolorumque haereditarius Rex Ser-mo Principi Domino Jacobo Dei gratia Magnae Britanniae, Franciae, Hiberniae Regi fidei defensori, Fratri et consanguineo nostro charissimo, Salutem et fraterni amoris, atque omnis felicitatis continuum incrementum. Ser-me Princeps Domine Frater et consanguinee noster charissime. Illustris Joannes Zamosci Regni nostri quondam Cancellari supremique Exercituum Praefecti summi in Republica bellique ac pacis artibus clarissimi viri filius, Tomas Zamoscius Cnisinensis noster Capitaneus, cum propter praecara parentis sui erga nos et Rempublicam merita tum etiam suam singularem eximiamque indolem (cuius iam in hac iuvenili aetate magnum domi forisque omnibus dedit argumentum) est nobis multo commendatissimus. Qui cum rerum cognitionis et scientiae comparandae institutaque rerumpublicarum, populorum ac Regnorum cognoscendi causa ad exteris proficiseretur, petiit a nobis ut se (quo facilius voti sui compos fieret, commodiusque et ex animi sententia

suum institutum perficere posset) Principibus Christianis consanguineis maxime amicis, cognatisque nostris, commendaremus. Non equidem dubitamus ipsum perinde ac alios excellentes viros ob virtutem M-ti V-rae commendatum fore, ut tamen eo faciliorem ad M. V-ram habeat aditum, petimus ut iuvenem genere ortum clarissimo maximis praeditum virtutibus, cognitionis

F. 91 v rerum, ac studio scientiae flagrantem, (si praesertim in re quappiam patrocinium M-tis V-rae interpellaverit) favore et gratia sua complecti velit, ut intelligat nostram apud M-tem V-ram commendationem non vulgarem fuisse. Idem studii humanitatis ac benevolentiae genus, si quando usus tulerit, M.V-ra a nobis expectatura. Cui studia officiaque nostra quam diligentissime commendamus, eamque bene ac feliciter valere cupimus et optamus. Datum Varsoviae die XXIII Januarii M DC XV Regnorum nostrorum Poloniae XXVII, Sueciae XXI.

Eiusdem M-tis V-rae

benevolus cognatus

Sigismundus Rex.

In dorso: Ser-mo Principi D-no Jacobo D.P. Magnae Britanniae Franciae et Hiberniae Regi Fidei defensori D-no consanguineo et cognato char-mo. Sigillum arreptum.

Alia manu: XXIII Jan. 1615. from the K. of Pologne.

N. 117

Varsaviae, 31 Martii 1615

*Ioannes Carolus Chodkiewicz
ad Iacobum I regem Angliae
Thomam Buck commendat*

F. 93 r Serenissime Rex Domine Domine clementissime.

Non solum benignitas S.M.V. quam litteris per Generosum Thomam Bokium ad me datis cumulatissimam experior, amplector, et ea qua pars est observantia suspicio, verum propria Bokii merita, animus militaris fortia facta caeteraque virtutes tanti apud me fuere, ut nihil magis optaverim, nihil ardentius concupiverim, quam postulata in primis S. M.V. exaequi, Bokio deinde negotioque eius omnem impendisse laboremi. Sensit Bokius et fatebitur, nihil a me praetermissum fuisse, feci quidquid facere potui, feci vero eo promptius, quo luculentius S.M.V. probo homini eidemque M.V. subdito data per me opera demereret, et illi aequa petenti gratificari liceret. Fatum ita tulit iniquum, sive statu rerum praepediente, sive non recte attenta, stipendiorum ipsius computatione, ut sua qua praebendit, ex publico referre debita votique compos, requirente ad S.M.V. in patriam si non opulentior alacrior certe redire nequiverit. Sed non omnis praecisa est spes, magis opportuna dabit illi hora, quod tantum temporis aut distulit aut denegavit spatium, ipse

vero submisso enixeque S.M.V. rogo, ut me ignotum licet et remotum longe paratissimum tamen ad omnia quaeque pro sublimitate S.M.V. et facienda et patienda radio illo benevolentiae suae semper perenni semper illustri fovere clementer dignetur. Servitia interim mea humillima S.M.V. quam diligentissime commendo, dedicoque. Datum Varsaviae 31 Martii Anno 1615

Ser-mae M-tis V-rae

servitor obsequentissimus,

Joannes Carolus Chodkiewicz

Capitaneus Samogitiae Generalis

manu propria

In dorso: Serenissimo et potentissimo Principi et D-no D-no Jacobo, Magnae Britanniae Franciae et Hiberniae Regi, fidei defensori, D-no meo Clementissimo. Sigillum arreptum.

Alia manu: 3 Martii 1615 to ye King from Jo. Chow. Cap-n of Samogitia.

N. 118

Varsaviae, 2 Aprilis 1615

*Sigismundus III rex Poloniae
ad subditos suos Suecos
proprium ius in regnum Sueciae contra usurpatores Carolum et Gustavum Adolphum Wasa affirmat
(exemplar)*

F. 95 r Nos Sigismundus Dei gratia Suecorum, Gothorum Wandalorumque rex. Magnus Dux Finlandiae, Caroliae, Watzschopotimiae a) et Ingermanniae, in Russia, Esthoniaeque in Livonia Princeps nec non rex Poloniae, Magnus Dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitia, Kioviae, Wolhiniae et Livoniae dominus, Vobis nostris fidelibus subditis, qui in regno nostro haereditario, Suecia, habitatis, et ecclesiasticis aequae ac secularibus inferioris ac superioris conditionis, ac communi plebi significamus, nos a morte immitis patrui nostri, Ducis Caroli, aliquoties tam equestri ordini, quam illegitimo vestro regenti, Duci Gustavo Adolpho scripsisse, et coniunctim eos admonuisse, ut ab iniquo suo proposito, quod ipsius parens dux Carolus absque omni ratione et data causa, adversum nos inchoaverat et postea continuaverat, desisteret, perpendens primo aequitatem ipsam, quandoquidem legitime vigore juris divini et humani regnum adepti tanquam natus et haereditarius rex, atque ab omnibus regni inhabitatoribus superioris et inferioris conditionis, libere et absque ulla coactione sanguinisque effusione acceptatus, coronatus et homagio confirmatus. Quo jure nos culpa aliqua nostra cecidisse nunquam probari potest, quantumvis in

nos hoc quidam dictitent et summa fraude commenti sint. Obtuleramus etiam semper legitima et tolerabilia media, quibus jus nostrum in regnum Sueciae nobis competens, absque regni et inhabitatorum detimento recuperaremus; sed nostra haec intentio optime cogitata hactenus a duce Gustavo et eius complicibus plane repudiata est. Et verisimile videtur huiusmodi nostras literas maxima ex parte regni Statibus innotas esse; e contra vero mendacia

F. 95 v quaedam divulgata, quibus subditorum pars maxima non solum contra nos excitata et inflammata est, verum etiam cum vicinis regibus, potissimum vero rege Daniae bella mota sunt, per quae regnum hoc et eius inhabitatores omnia bona et possessiones suas amiserant, eorum magna pars occisa, imo cum dedecore et summo regni detimento ipsi regni limites, provinciae, iura et libertates terra marique diminutae. Et quod verendum est, adhuc esse quosdam eo animo, ut priusquam nos recipiant, se perditum eant, et libentius se peregrino domino in perpetuam servitutem atque exitium (quod Deus clementer prohibeat) se dedant. Nuper etiam nobis innotuit, quod eiusmodi rumor in Suecia communiter sparsus sit, nos cum duce Gustavo inducias aut bene longas aut pacem perpetuam erexisse eoque omni nos juri, quod nobis et Illustriss. haeredibus nostris atque successoribus in regnum Sueciae competit, renuntiasse. Quod quidem fictum et imputatum nobis mendacium est. Nam omnino scire vos volumus, nobis nostrum jus regale regnumque charius esse, nec unquam nos et successores nostros ad id animum adiecturos, ut juri nostro haereditario renuntiemus. Cogitamus enim cum Dei omnipotens imprimis, tum nostro etiam atque amicorum nostrorum consilio et auxilio, quocunque tandem modo id fieri potest; si non iusta et legitima acceptantur media, quod equidem optamus, hanc nobis factam injuriam vi repellere et ulcisci. Quare hisce omnes vos regni nostri subditos, inferiores et superiores, ecclesiasticos iuxta ac seculares severe admonitos volumus, ne patiamini vos in eam

F. 96 r abduci sententiam, quasi nos et jus nostrum deserere et abalienare velimus, cum eius rei causam habeamus nullam, nec aliqua necessitate (Deo laus) id facere cogamur. Verum hoc vobis ideo persuadetur, ut de nostro desperatis auxilio, neque opem nostram imploretis; et hoc modo captet regens vester cum assecris suis occasionem gravioribus vos exactiōibus premendi. Quod vos etiamnum latere noluimus, sed omnibus, ad quos hae nostrae litterae pervenerint, praellectaeque fuerint, clementem hanc nostram voluntatem et propensionem erga se et regnum nostrum, hoc modo testatam volumus, ea spe freti, ut enixe aliquando incumbatis, quo ex hoc statu, qui miserabilis nunc est, et posthac fortassis deterior futurus, tandem emergamini; Qua quidem ratione regnum nostrum paternum, nobis id, qui eius legitimus Rex sumus, mendicantibus pacem et tranquilliorē statum recuperare possit. Neque dubitamus, quin multi reperiantur innocentes, aliorum speciosis verbis atque vi in hos errores abducti, qui forte optarent, ut id, quod factum est, infectum esset; Illis nos modo ad saniorem mentem redeant, et suam obedientiam nobis de novo addicant, quicquid in nos peccatum est ignoscemus. Quod omnibus honestis regni nostri viris, quibus patria et aequitas cordi sunt, noctum esse volumus, cathegoricum et optatum ad haec responsum prima quaque occasione expectantes, ad cuius tenorem res nostras postea disposituri sumus. Datum in Regia

nostra Warsaviensi, die 2 Aprilis, Anno regni nostri Suetici 21-o, polonici vero 28-o.

In dorso: King of Poland's letter to the Hanse Townes. (*sic*)

Alia manu: From King Sigismund 2 April Anno regni 28. 1627 (*sic*)

a) *Sic in Ms.*

N. 119

Varsaviae, 12 Aprilis 1615

Sigismundus III

ad Iacobum I regem Angliae

de tractationibus instaurandis Stettini circa pacem cum Suecis

F. 97 r Sigismundus dei gratia Rex Poloniae Magnus Dux Lithuaniae Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae nec non Suecorum Gottorum Vandalorumque Rex Ser-mo Principi D-no Jacobo eadem gratia Magnae Britanniae Franciae et Hiberniae Regi fidei defensori, consanguineo et fratri nostro char-mo, Salutem et fraterni amoris atque omnis foelicitatis continuum incrementum. Ser-me Princeps, consanguinee et frater noster char-me. Eo semper animo fuimus, ut causam nostram iusque haereditarium Regni Sueciae arbitrio et iudicio Principum Christianorum permitteremus. Etsi enim nec vires nec facultates nobis deessent armis asserendi et tuendi iuris nostri, cum tamen quantum Respublica Christiana inde acceptura sit detrimenti si vicinorum horum populorum arctissimo dudum inter se foedere iunctorum cognatus prope sanguis funderetur, perspiceremus, alienum a bello animum gessimus, et non nisi appetiti illata arma armis repulimus. Nunc quoque cum Ser-tas V-ra aliique Principes Christiani cognati et amici nostri cognoscendae istius causae partes sibi dari exposcant, annuimus libenter huic desiderio promptumque et sincerum animum nostrum pacis imprimis cupidum Ser-ti V-rae declaramus. Existimamus autem commode tractatus hos institui posse primis diebus Mensis Septembbris proxime futuri Stetini Ducatus Pomeraniae Civitate Ill-mi Ducis Pomeraniae quo nos etiam Legatos nostros sufficientibus mandatis instructos mittere parati sumus. Quo Ser-tem V-ram legatos suos, qui et dignitatis nostrae et Juris haereditari rationem habeant missuram confidimus. Efficere quoque Ser-tas V-ra velit ut reliqui qui ad hoc negotium suscipiendum tractandumque pertinent isthic adsint, declaratam hac in re erga nos benevolentiam mutuis officiis et fraterni amoris testificatione Ser-ti V-rae referre conabimur. Cui foelicissimos rerum successus diuturnamque valetudinem a Deo exoptamus. Datae Varsoviae die XII Mensis Aprilis Anno Domini M DC XV Regnorum nostrorum Poloniae XXVIII, Sueciae XXII anno

Eiusdem Ser-tis V-rae

bonus frater,

Sigismundus Rex.

In dorso: From the K: of Poland (Sweden *expunct.*) to his Ma-ty, 12 Aprilis 1615.

Regiomonti, 9 Aprilis 1615

*Guilelmus dux Curlandiae
ad Iacobum I regem Angliae
de rebus Curlandiae in comitiis Varsaviae actis*

F. 99 r Serenissime et Potentissime Rex et Domine, Domine consanguinee et Affinis carissime.

Literas Serenitatis v-rae ad Ser-mum Regem Poloniae D-num meum clement-mum intercessorias offerre suae M-tti, eo quod titulus Sueciae in iis fuerit omissus, supersedi. Ago tamen pro hisce et saepius mihi insignibus praestitis beneficiis, gratias quas mente mecum concipere potero maximas. De caetero Frater meus dilectissimus Fridericus et ego praeterita Comitia Regni non sine levibus sumptibus visitavimus, ut tandem nostram innocentiam et S.R.M-ti, et Regno adeoque omnibus hominibus testamat faceremus. Fuit quidem causa nostra publice proposita, sed ob finem comitiorum, quamvis instantissime ex nostra parte urgebatur, non definita, ita tamen proposita, ut omnes tam Senatores quam caeteri ordines in nostram sententiam inierint, cau-saeque nostrae bonitatem et innocentiam nostram contestati fuerint, prouti actoratus ex combinato causae statu latius apparet, quem ob meliorem informationem S.R.M-tti v-rae submisso transmittio. Miserat etiam Ill-mus Elector Saxoniae in gratiam nostram legatum suum ad comitia, qui etiam nostro nomine publice peroravit. Quemadmodum autem hactenus S.R.M-tas V-ra vere paterno amore me prosequuta fuerit, ita in posterum eadem erga me maneat, obnixe et devote peto. Deus Optimus maximus S.R.M-tem V-ram una cum Reginali consorte, nec non filio Regio successore unice dilectissimo diu incolumem conservet, rerumque successus sospitet felicissime. Quam divinae protectioni ad Nestoreos annos animitus, me autem, ut et S.R.M-tis v-rae susceptaneum filium meum unicum Regio favori et clementiae summisse commendabo. Datae Regiomonti Borussorum 9 Aprilis Anno 1615.

Sacrae Reg. M-ttis V-rae, Addictissimus et observantissimus Affinis et servitor,

Wilhelmus Dei Gratia in Livonia Curlandiae et Semigalliae Dux
Wilhelmus m.p.

In dorso: Serenissimo et Potentissimo Principi et D-no D-no Jacobo, Magnae Britanniae, Franciae et Hyberniae Regi, Fidei defensori, Domino consanguineo et Affini meo clementissimo.

Regiomonti, 9 Aprilis 1615

*Fredericus dux Curlandiae
ad Iacobum I regem Angliae
seipsum commendat*

F. 101 Serenissime atque Potentissime Rex ac Domine Domine Affinis Clementissime. Quae mea adhuc in M-tem V-ram extiterit ob-

servantia, quodve animi studium etiam nunc sit, si vel R. M-tas V-ra id indivinare, vel oblata re, ego quod malem comprobare possem, nihil voto meo proprius contingere mehercule posset []^{a)} demonstrare, quod vere sic habet, cum alias a natura factus sim, ut agere nimis magis velim, quam sermocinari, praesertim cum Rege magnae Britanniae Magno, et mihi benignissimo. Sed forte frustra huius modi quid exopto, cum rei gerendae materia per fortunam nulla detur; utinam ea M-tis V-rae benignitas in me sit, quae sua manu animi comprobandi occasionem mihi porrigeret, et voti mei compotem existimarem, et per fidem, non ignava, sed strenua opera id quod in affectu est, effectui manciparem. Videt M-tas V-ra quod enitar, et vel sic eam me vidisse interim, opinor, satis erit, cum alia via non liceat. Regiam M-tis v-rae benevolentiam litteris quondam meis perofficiose provocaveram, in vicinioribus Germaniae locis agens. Nunc cum subditus quidam eius in ^{b)} Britanniam recursoriam capiat, eandem bene acquisitam oblivione non amittendi, sed novo litterarum officio potius conservandi ratio visa fuit. Proinde denuo contendeo, vel hunc meum affectum Regio suo favore M-tas V-ra complectatur, more benignorum creditorum studiosa voluntate, donec fortunae beneficiorum, quod maxime cupio, solvere possem, sustentetur, et quem primis litteris amorem eduxi, continua quadam aura fovere non desistat. Quam semper felicissime valere, et perpetuo rerum augmento uti animitus precor. Datae Regiomonti, die 9 Mensis Aprilis Anno Domini Millesimo Sexcentesimo decimo quinto.

R. M-tis V-rae, Addictissimus et observantissimus Affinis et servitor

Fridericus Dei gratia in Livonia Curlandiae et Semigalliae Dux

Fridericus m.p.

In dorso: Serenissimo et Potentissimo Principi et D-no D-no Jacobo, Magnae Britanniae, Franciae et Hyberniae Regi, Fidei defensori, Domino consanguineo et Affini meo clementissimo.

Alia manu: 9 April 1615. To the King from Frederik D. of Curland.

a) *Una linea totaliter illegibilis propter defectum chartae* b) *in add. su. lin.*

N. 122

Varsaviae, 22 Aprilis 1615

*Sigismundus III rex Poloniae
ad Iacobum I regem Angliae
de anglica societate mercatorum Elbingae deque damnis fisco regis
Poloniae ab eis illatis*

F. 103 r Sigismundus III Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae Livoniaeque, necnon Suecorum, Gottorum Vandolorumque haereditarius Rex, Sermo Principi Domino Jacobo, eadem gratia Magnae Britanniae, Franciae et

Hiberniae Regi, fidei defensori, consanguineo et fratri nostro charissimo, Salutem, et fraterni amoris atque omnis felicitatis continuum incrementum. Ser-me Princeps, consanguinee et frater noster char-me. Societatem mercatorum Anglica nationis, quae voluntate Ser-mi olim Stephani Regis decessoris nostri, Gedano Elbingam translata sede isthic posuit mercaturamque exercet, comperimus adeo mala fide cum iis qui portorii nostri rationibus praesunt egisse, ut singulis annis plus viginti millibus florenis damna hoc nomine ab illis fisco nostro illata aestimari possint. Id vero ut amplius ferremus, tantamque publicae pecuniae iacturam fieri sineremus, minime rationibus nostris expedire iudicavimus. Quare deditus literas nostras ad eosdem Anglicanae Societatis mercatores, nobis hoc maxime nomine, quod in ditione nostra mercaturam faciunt, obnoxios quibus eos fraudis et damni facti monuimus, ac ut rationes inirent, quibus fisco nostro per tot annos decepto satisficeret, sedulo requisivimus, ac postremo cum portus Elbingensis sit eiusmodi fraudibus et deceptionibus oportunus, neque portorii rationes, ob vanos multiplicesque recessus, quibus ii qui vel merces venum advehunt, vel hic coemptas exportant, solutionem vectigalis elidunt, recte discuti queant; ut sedes suas Elbinga, Gedanum, ubi antea habitarunt, collegiumque habuerunt, transferant, eisdem iniunximus. Id autem Ser-tem V. scire in primis voluimus, ut intelligat nos nihil nisi iustissimis causis adductos hac de re statuisse, ac aequissimas habere facti nostri rationes. Quod reliquum est, Ser-tem V. benevalere ac prospero rerum fortunarumque successu frui, ex animo optamus. Datum Varsaviae XXII Mensis Aprilis anno Domini M DC XV Regnorum nostrorum Poloniae XXVIII, Sueciae vero XXII. Eiusdem Ser-tis V-rae, bonus frater

Sigismundus Rex

In dorso: Serenissimo Principi D-no Jacobo Dei gratia Magnae Britanniae Franciae et Hiberniae Regi fidei defensori consanguineo et fratri nostro charissimo.

N. 123

Gedani, 24 Aprilis 1615

[*Ianussius*] Radziwill
Iacobo I regi Angliae
adversus «factionem pontificiam» in Comitiis regni, eorumque rebus
infectis dissolutione

F. 105 r Serenissime Rex ac Domine Domine Clementissime

Quod S.R. M-tis V-rae literis per Capitaneum Margeret allatis hactenus non responderim, in causa fuit tardior eiusdem adventus, et quod in itinere demum Varschoviensi ad praeterita Regni Generalia Comitia mihi redditae fuere: ubi variis publicis negotiis distractus hucusque debito fungi officio non potui. Spem mihi tamen indubitatam facit clementissimus S.R.M.V. erga me affectus, illam silentium hoc meum quo hactenus usus sum in meliorem interpretaturam partem. Nunc vero commodam nactus scribendi occasionem Deo opt. Maximo

immortales gratias ago, quod de incolumitate ac prosperitate S.R.M.V. intelleixerim, eundemque ardentibus votis oro ut S.R.M.V. quam diutissime salvam ac florentem omnibusque bonis cumulatam conservet ad nominis sui gloriam ac Reipublicae Christianae emolumentum, confusione vero omnium S.R.M.V. hostium. Nova nulla alia quae ad S.R.M.V. perscribam modo habeo, nisi quod Generalia Regni nostri Comitia ad optatum finem non sunt perducta propter perversas factionis Pontificiae technas qui non saltem libertatem religionis nostrae omnibus modis contra iura ac Privilegia Regni (aliquot Regum iuramentis firmata) oppugnant, sed et ipsas voces liberas opprimunt, ac perpetuum nobis hac in parte silentium imponere volunt, unde factum est ut Comitia rebus infectis sint dissoluta. Ut tamen externis, quae a potentia Turcica Regno huic impendere videntur, periculis consuleretur, Generalis Expeditio Nobilitatis necessitate exigente approbata est. Bellum vero Moscoviticum per Commissarios utraque ex parte nominatos componi debet, locusque ad hunc actum aliquot miliaribus a Smolensquo in mense Julio est assignatus; quamvis longe alia erat Cleri intentio, nimirum contributiones ad continuandum bellum hoc extorquendi et Principem Vladislauum cum exercitu in provinciam illam mittendi. Particularia quaedam hac in materia ad D. Thomam Moravium scripsi, ex quo S.R.M.V. omnia facile intelligere poterit. Ego officia saltem mea atque adeo me ipsum in gratiam S.R.M.V. quam humillime commendo.

S.R.M.V. ad omnia officia paratissimus servitor

Radzivill

Gedani 24 Aprilis Anno 1615